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(2차추경예산)

왕궁남초등학교



왕궁남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-12 예산액 350,588,000

제2022학년도 왕궁남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각289,293,000원"을 "세입·세출 각각 350,588,000원"으로 한다.

2이돈수 2022년 07월 12일 11시 44분 17초 전라북도교육청 왕궁남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 왕궁남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 350,588 289,293 61,295 21.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,016 13,556 3.8

학생복지/교육격차 해소 7,164 50,481 14.3

기본적 교육활동 -511 54,781 15.6

선택적 교육활동 20,535 72,090 20.5

교육활동 지원 28,811 47,921 13.6

학교 일반운영 1,280 108,759 31

학교 재무활동 0 3,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 62,803 330,361 94.2

자체수입 학부모부담수입 -1,598 12,216 3.4

자체수입 행정활동수입 90 840 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,171 2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 330,361 267,558 62,803

1.지방교육행정기관이전수입 330,361 267,558 62,803

1.교육비특별회계전입금수입 330,361 267,558 62,803

1.교육비특별회계전입금 330,361 267,558 62,803

1.학교운영비전입금 188,097 179,922 8,175 학교운영비전입금(초) : 8,175,000원 * 1교 = 8,175,000

2.목적사업비전입금 142,264 87,636 54,628 급식비지원금 : 7,179,000원 * 1교 = 7,179,000

(성립전_2추)[초]돌봄교실운영지원금 : 

9,960,000원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_2추)[초]방과후학교운영비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,247,000원 * 1교 =
3,247,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 32,000원

 * 1교 =
32,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

[유]누리과정지원 : 1,202,000원 * 1교 = 1,202,000

친환경농산물 : 440,000원 * 1교 = 440,000

친환경농축수산물 : 423,000원 * 1교 = 423,000

(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 529,000

원 * 1교 =
529,000

(성립전_2추)급식공동관리영양교사성과상여금

 : 2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)교육용품 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)영어체험(전용)교실 현대화사업 :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

2.자체수입 13,056 14,564 -1,508

1.학부모부담수입 12,216 13,814 -1,598

1.수익자부담수입 12,216 13,814 -1,598

1.급식비 12,216 13,814 -1,598
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,586 13,184 -1,598 교직원급식비 : -4,700원*2명*170일= -1,598,000

2.우유급식비 630 630 0

2.행정활동수입 840 750 90

1.자산수입 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90 폐기물품매각대금 : 90,000원*1개= 90,000

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 7,171 7,171 0

1.전년도이월금 7,171 7,171 0

1.순세계잉여금 7,171 7,171 0

1.순세계잉여금 7,171 7,171 0

1.순세계잉여금 7,171 7,171 0

세입합계 350,588 289,293 61,295

5이돈수 2022년 07월 12일 11시 44분 17초 전라북도교육청 왕궁남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,556 9,540 4,016

1.기타 교직원보수 3,116 0 3,116

1.교직원대체인건비 3,116 0 3,116

1.[초]기간제교원인건비 3,116 0 3,116

1.기간제교원인건비 3,116 0 3,116
(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

529,000원*1교=
529,000

(성립전_2추)급식공동관리영양교사성과상

여금 : 2,587,000원*1회=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,440 9,540 900

1.교직원역량강화 10,440 9,540 900

1.[초]직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]학습동아리운영 2,400 1,500 900

1.운영수당 2,000 1,200 800 운영수당 : 200,000명*1명*4월= 800,000

2.교직원복지비 400 300 100 동아리운영경비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]배움과성장운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

4.[초]수업연구 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.[초]교직원워크숍 3,690 3,690 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 2,090 2,090 0

2.학생복지/교육격차 해소 50,481 43,317 7,164

1.급식 관리 34,875 27,711 7,164

1.학교급식운영 34,875 27,711 7,164

1.[초]급식재료구입비 25,410 19,516 5,894

1.급식용식재료비 25,410 19,516 5,894
식품비 : (-4,700원*2명*170

일)+(6,629,000원*1회)=
5,031,000

친환경농산물 : 863,000원*1회= 863,000

2.[초]우유급식비 630 630 0

1.우유급식비 630 630 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 5,720 4,450 1,270

1.일반수용비 4,400 3,250 1,150
소모품구입 : (600,000원*1회)+(550,000원

*1회)= =
1,150,000

2.연료비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 120 0 120
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

120,000원*1명*1회=
120,000

4.[초]급식기구확충비 2,875 2,875 0

1.비품구입비 2,875 2,875 0

5.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.보건관리 11,894 11,894 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,824 3,824 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 151 224 -73

1.학생복지비 151 224 -73 건강검진(1,4학년) : -50,000원*1회= -50,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -19,000원*1회= -19,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -4,000원*1회= -4,000

3.[초]보건실운영 1,673 700 973

1.운영수당 270 300 -30 교직원CPR교육 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지비 1,403 400 1,003 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

소모품구입 : 803,000원*1회= 803,000

4.[초]감염병예방관리 1,400 2,300 -900

1.일반수용비 490 1,390 -900 감염병예방소독 : -900,000원*1회= -900,000

2.학생복지비 910 910 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,070 8,070 0

1.[초]먹는물관리 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

이돈수 2022년 07월 12일 11시 44분 17초 7 전라북도교육청 왕궁남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기청정기관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.학생복지 3,712 3,712 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 212 212 0

1.[초]졸업앨범제작 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]교과용도서지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 54,781 55,292 -511

1.교과 활동 39,765 39,976 -211

1.교과활동지원 9,600 9,600 0

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,420 1,120 300 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 180 480 -300 교재및간식구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 240 240 0

2.과학 교과활동 6,379 6,590 -211
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,669 2,814 -1,145

1.교육운영비 1,669 2,814 -1,145 체험활동경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

중식비 : -145,000원*1회 = -145,000

2.[초]학습준비물지원 4,710 3,776 934

1.학습준비물 4,710 3,776 934 실험실습재료 : 186,800원*5회= 934,000

3.체육 교과활동 2,575 2,575 0

1.[초]교과운영 2,575 2,575 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,275 2,275 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 480 480 0

1.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

7.유치원 교과활동 16,631 16,631 0

1.[유]교과운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 480 320 160 체험활동강사료 : 120,000원*1회= 120,000

보결수당 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학습준비물 500 660 -160 학습용품 : -160,000원*1회= -160,000

4.학생복지비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]하모니자원봉사자운영 4,620 4,620 0

1.기간제직원인건비 4,620 4,620 0

4.[유]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[유]교육환경개선 4,301 4,301 0

1.교육운영비 301 301 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.[유]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[유]학생복지운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

8.[유]우유급식비 430 430 0

1.우유급식비 430 430 0

2.창의적 체험활동 15,016 15,316 -300

1.자율활동 6,800 6,800 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,936 5,936 0

1.[초]현장학습 5,936 5,936 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,936 5,936 0

3.동아리활동 1,480 480 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

2.[초]학교스포츠클럽활동지원비 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 75,000원*10

회=
750,000

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 0 1,300 -1,300

1.[초]진로계획활동 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 체험및교육용품 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.선택적 교육활동 72,090 51,555 20,535

1.방과후학교 운영 67,267 46,732 20,535

1.방과후학교운영 10,876 7,268 3,608

1.[초]교과프로그램 10,876 7,268 3,608

1.전기요금 450 450 0

2.교육운영비 10,426 6,818 3,608 프로그램위탁운영비 : -192,000원*1회= -192,000

(성립전_2추)위탁운영비 : 950,000원*4월= 3,800,000

2.돌봄교실운영 29,109 16,178 12,931

1.[초]돌봄교실운영 21,100 11,848 9,252

1.전기요금 760 0 760 (성립전_2추)전기요금 : 190,000원*4월= 760,000

2.교육운영비 20,340 11,848 8,492 운영용품구입 : 252,000원*1회= 252,000

프로그램위탁운영비 : -960,000원*1회 = -960,000

(성립전_2추)위탁운영비 : 1,200,000원*4

월=
4,800,000

(성립전_2추)교육재료및 간식비 : 

1,100,000원*4월=
4,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,009 4,330 3,679
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 6,294 3,381 2,913
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

960,330원*1명*3월=
2,881,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

32,000원*1교=
32,000

2.기간제직원인건비 200 0 200
초등돌봄전담대체인력인건비 : 40,000원*1

명*5일=
200,000

3.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

(건강검진) : 200,000원*1명=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 765 399 366
(성립전_2추)초등돌봄전담사법정부담금 : 

122,000원*1명*3월=
366,000

3.유치원방과후과정운영 27,282 23,286 3,996

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,290 12,996 1,294

1.기간제교원인건비 13,078 11,784 1,294
(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,294,000원*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,212 1,212 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,740 7,240 1,500

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 4,900 3,400 1,500 (성립전_2추)교육용품 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.[유]혼합급식개선지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[유]누리과정지원 3,452 2,250 1,202

1.교육운영비 3,452 2,250 1,202 체험활동비 : 127,000원*1회= 127,000

운영용품구입 : 107,460원*10회= 1,075,000

2.독서활동 4,290 4,290 0

1.독서활동운영 4,290 4,290 0

1.[초]도서구입 3,900 3,900 0

1.도서구입비 3,900 3,900 0

2.[초]도서관운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.교기육성 33 33 0

1.교기운영 33 33 0

1.[초]육상부운영 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0
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기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 47,921 19,110 28,811

1.교무업무 운영 3,390 3,180 210

1.교무학사운영 3,390 3,180 210

1.[초]교무학사운영 1,690 1,480 210

1.일반수용비 1,210 1,000 210 교육지표및현황판제작 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 480 480 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 3,081 2,870 211

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.[초]안전한학교환경구축 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학생안전교육 1,181 970 211

1.[초]안전교육 1,181 970 211

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,031 820 211 중식비 : -66,000원*1회= -66,000

차량임차료 : 150,000원*1회= 150,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체험활동경비 : 127,000원*1회= 127,000

3.학습지원실 운영 6,060 6,060 0

1.방송실운영 700 0 700

1.[초]방송장비구입 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 방송장비구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.정보화실운영 5,360 6,060 -700

1.[초]정보화업무 운영 5,360 6,060 -700

1.교육운영비 2,328 2,460 -132 정보화물품구입 : 80,500원*5개*2회= 805,000

원격수업물품구입 : -137,000원*1회= -137,000

프린터토너구입 : -100,000원*8개= -800,000

2.비품구입비 2,882 3,000 -118 컴퓨터,모니터구입 : -118,000원*1회= -118,000

3.기타자산취득비 150 600 -450 소프트웨어구입 : -450,000원*1회= -450,000

4.교육여건 개선 35,390 7,000 28,390

1.교육환경개선 35,390 7,000 28,390

1.[초]교실환경개선 15,390 7,000 8,390

1.일반수용비 8,390 2,000 6,390 소규모수선 : 6,390,000원*1회= 6,390,000

2.비품구입비 7,000 5,000 2,000 자산취득성비품 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[초]엉어체험실 현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,560 0 11,560
(성립전_2추)현대화사업시설비 : 

11,560,000원*1식=
11,560,000

2.비품구입비 8,440 0 8,440
(성립전_2추)현대화사업물품구입 : 

8,440,000원*1회=
8,440,000

6.학교 일반운영 108,759 107,479 1,280

1.학교기관 운영 29,349 29,184 165

1.부서기본운영 16,189 16,024 165

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 3,900 3,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,863 5,698 165
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1.일반수용비 3,363 3,198 165 간행물구독료 : 165,000원*1회= 165,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,726 2,726 0

1.일반수용비 526 526 0

2.여비 2,200 2,200 0

2.병설유치원기본운영 13,160 13,160 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,300 5,300 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,823 4,823 0

1.일반수용비 4,823 4,823 0

3.[유]유치원운영 1,081 1,081 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 481 481 0

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]먹는물관리 556 556 0

1.일반수용비 556 556 0

6.[유]공기청정기관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 77,710 76,595 1,115

1.학교시설장비유지 77,710 76,595 1,115

1.[초]공공요금및제세공과금 15,939 15,939 0

1.전기요금 8,180 8,180 0
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2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,759 5,759 0

2.[초]연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.[초]시설관리용역 6,926 6,926 0

1.일반수용비 6,926 6,926 0

4.[초]시설일반관리 47,423 46,308 1,115

1.무기계약직원인건비 18,644 18,089 555
(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원*1

교=
405,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000

원*1교=
150,000

2.기간제직원인건비 13,889 13,329 560
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000

원*1교=
560,000

3.일반수용비 13,590 13,590 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 1,888 1,888 0

1.일반수용비 1,688 1,688 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

7.[초]페기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]기타수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[초]실습지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 350,588 289,293 61,295

이돈수 2022년 07월 12일 11시 44분 17초 17 전라북도교육청 왕궁남초등학교


